

Et åben skole samarbejde mellem Mungo Park Teater og folkeskolerne i Allerød kommune

Klima-forestillingen AT LÆRE AT DØ spiller for 9. klasser i kommunen den 22. november 2024 kl 12:00 på Mungo Park Teater



Fag: Dansk

Trin: 9. klasse

Fagligt fokus: Eleven kan omsætte sin oplevelsen fra teaterforestillingen og temaet "klima" til eget udtryk gennem tekstproduktion i en udvalgt genre.

Mål: Eleven kan udtrykke sig forståeligt, klart og varieret i skrift, tale, lyd og billede i en form, der passer til genre og situation.

Tidsforbrug:

2 timer i teatret

Ca. 10 lektioner til arbejde med forestillingen før og efterfølgende danskfaglige aktiviteter.

Hvornår: 22. november 2024 kl. 12:00

Pris: Gratis for de første 5 tilmeldte 9. klasser, herefter 45 kr. pr. elev

Læreren har mulighed for at få rabat på billet til forestillingen, hvis man vil se den inden som forberedelse.

Tilmelding til Rikke Hyldahl Homann rihh@alleroed.dk senest 1/9-2024

Indhold:

I klassen

Læreren forbereder eleverne på forestillingens tema, klimaangst, og ser traileren sammen med klassen. Der er mulighed for at stille skuespillerne spørgsmål efter forestillingen. En række tekster med det samme tema, men i forskellige genrer, er samlet som ressource på en Padlet og kan bruges som optakt til forestillingen og arbejdet med tekstproduktion.

På teatret d. 22/11-2024 kl. 12:00

Eleverne ser forestillingen "At lære at dø". De får på den måde et autentisk og sanseligt udgangspunkt for at arbejde med et konkret danskfagligt fokus, ud fra et tema, der optager de fleste unge, nemlig klimaet. Eleverne har mulighed for at stille spørgsmål efter forestillingen.

I klassen

I klassen tales fælles om titlen på forestillingen AT LÆRE AT DØ.

Hvad er det, der skal lære at dø? Hvilke idéer og forestillinger skal væk, før nye kan spire?

Overvej hvad de tre hovedpersoner har af udfordringer i deres liv. Hvad drømmer de hver især om? Og hvad er vigtigt for dem hver især? Hvordan tackler de klimaudfordringen forskelligt?

Hvordan slutter forestillingen? Hvad hvilket budskab er det vigtigste I tager med jer fra forestillingen?

Med udgangspunkt i forestillingen, skal eleverne herefter arbejde med deres egen tekst. Genren kan være et digt, en novelle, en tale, en prolog, epilog, essay, brev eller anmeldelse.

Om det er til en målgruppe, der er unge som dem selv, fremtidige generationer eller den voksne generation, er op til eleverne at beslutte.

Forslag til arbejde med fremstilling af tekster i forskellige genrer

Tema: Klimaet – angst eller håb?

fx

- Lav en anmeldelse forestillingen – show it don't tell it
- Skriv en novelle, fx set fra en af forestillingens to hovedpersoners synsvinkel
- Skriv et brev fra Andreas' mor til klimaministeren
- Skriv en ny afslutning - epilog til forestillingen
- Skriv et digt med ord fra forestillingen
- Skriv en tale om klimaudfordringernes konsekvenser og med bud på konkrete handlinger

Eleverne kan lade sig inspirere til deres egen tekstproduktion af model-teksterne, som kan lånes enten på biblioteket eller via CFU.

Læreren vælger 2-3 elevtekster ud, som sendes videre til en jury, som vælger de 3 endelige tekster, som skal oplæses af skuespillerne på Mungo Park Teater.

På teatret

Eleverne er publikum ved skuespillernes "cold readings" af de tre udvalgte elevtekster. En cold reading betyder, at skuespillerne laver en improviseret oplæsning fra manus.



Om forestillingen

Den kontroversielle instruktør Viktor Tjerneld, der stod bag succesen SPEJLMANDEN, har skrevet AT LÆRE AT DØ til alle der føler sig lammet af mediernes billeder af hedeølgeflammer, tørke, de høje energipriser og politikernes fine taler, men for langsomme handling.

"Jeg vil ikke se en teaterscene som en foredragssal om tingenes tilstand, men som et sted, hvor vi kan fortælle om, hvordan det er at være et menneske, der skal forholde sig til al den uro og de alarmmeldinger, der er omkring os i Danmark i 2022. For tiden er det nemt at føle sig magtesløs og miste håbet for fremtiden. Her kan teatret måske hjælpe os," siger Viktor Tjerneld.

Læs mere om forestillingen: <https://www.mungopark.dk/forestilling/at-laere-at-doe/>

Se videoklip med skuespillere og instruktør: <https://www.youtube.com/watch?v=YUwS7EY7M1U>